Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия Культуры мира» г.Дербент

ПРИКАЗ
                                                                                                          от 28.02.2023  №34
Об организации и  проведении в 2023 году Всероссийских проверочных работ (ВПР-2023)
в 4-8 классах
         В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 23.12.2022г. №1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году»,  приказом ГУО по г.Дербент от 13.02.2023 г. №22-у «О проведении  Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях города Дербента в 2023 году» в целях получения объективной информации о степени соответствия образовательных результатов обучающихся требованиям, предъявляемым федеральными государственными образовательными стандартами начального, основного общего образования, необходимой для определения эффективности управления качеством образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в проведении ВПР в 4-8-х  классах в штатном режиме, в 10 классе – по географии в режиме апробации.
1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») по подготовке к ВПР-202 3 и график проведения ВПР в МБОУ « ГКМ» (приложение 1).
1. [bookmark: _Hlk67389983]Школьным координатором, ответственным за организацию и проведение ВПР в МБОУ «ГКМ» Агакеримовой В.А. (зам.директора по УВР) и Бугалдиновой  Г.М. (зам.директора по УВР):
2. Обеспечить организацию и проведение ВПР-2023 в соответствии с Порядком проведения ВПР – 2023(приложение 1).
2. Назначить организаторов в аудиториях в период поведения ВПР- 2023
(приложение 2).
2. Назначить дежурных вне аудиторий в период проведения ВПР (приложение 3).
2. Назначить экспертов по проверке ВПР-2023. (приложение 4).
2. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении ВПР в 2023 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР.
2. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки качества образования (ФИС ОКО).
2. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР-2022.
2. Обеспечить хранение бумажных оригиналов и копий бланков работ,
                  протоколов, актов ВПР в условиях, исключающих доступ к ним
                   посторонних лиц и позволяющих их сохранность, до 1 апреля учебного
                    года, следующего за годом написания ВПР.
2. Организовать присутствие общественных наблюдателей из числа  родительской общественности на протяжении всего периода проведения ВПР-2022.

2. Провести разъяснительную работу с педагогами и родительской общественностью общеобразовательной организации по формированию позитивного отношения к вопросам обеспечения объективности результатов ВПР-2023.

4. Техническому  специалисту Гаджиеву М.А.  оказывать профильную помощь школьному координатору в период проведения ВПР-2023.

5.  Осуществлять мониторинг загрузки информации с результатами ВПР-2023 в электронном форме на информационный портал ФИС ОКО.

6.   Разместить Приказ и График на сайте МБОУ ГКм. Довести до сведения педагогов и классных руководителей сроки проведения ВПР-2023.
[bookmark: _Hlk67392042]
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
	Директор:
	Юзбегов Н.З.

	(Ф. И. О.)

	(подпись)

С приказом ознакомлен(ы):
	Заместители директора
по УВР

	Агакеримова В.А.

Бугалдинова Г.М.

Гасаналиева Х.Н.

	28.02.2023

	(должность)

	(Ф. И. О.)

	(подпись)

	(дата)

Приложение 1
к приказу МБОУ «ГКМ»
№ 34 от 28.02.2023
График проведения всероссийских проверочных работ в МБОУ «ГКМ»
	[bookmark: _Hlk65669449]Класс
	Дата
	Предмет

	4а, 4б, 4в, 4г, 4д, 4е, 4ж, 4з,4и
	04.04.2023
	Русский язык (часть 1)

	05.04.2023
	Русский язык (часть 2)

	11.04.2023
	Математика

	18.04.2023
	Окружающий мир

	5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5е, 5ж, 5з
	10.04.2023
	Биология

	03.04.2023
	История

	05.04.2023
	Русский язык

	12.04.2023
	Математика

	6а, 6б, 6в, 6г, 6д, 6е, 6ж
	05.04.2023
	Русский язык

	6а, 6б, 6в, 6г, 6д, 6е, 6ж
	12.04.2023
	Математика

	6 -НазначитРособрнадзор
	18.04.2023
	История

	6- НазначитРособрнадзор
	18.04.2023
	Биология

	6- НазначитРособрнадзор
	18.04.2023
	География

	6- НазначитРособрнадзор
	18.04.2023
	Обществознание

	7а, 7б, 7в, 7г, 7д, 7е, 7ж
	06.04.2023
	Русский язык

	7а, 7б, 7в, 7г, 7д, 7е, 7ж
	13.04.2023
	Математика

	7а, 7б, 7в, 7г, 7д, 7е, 7ж
	24.04.2023- 29.04.2023
	Иностранные языки

	7 -НазначитРособрнадзор
	14.04.2023
	История

	7- НазначитРособрнадзор
	14.04.2023
	Биология

	7- НазначитРособрнадзор
	14.04.2023
	География

	7- НазначитРособрнадзор
	14.04.2023
	Обществознание

	7- НазначитРособрнадзор
	14.04.2023
	Физика

	8а, 8б, 8в, 8г, 8д, 8е, 8ж, 8з
	06.04.2023
	Русский язык

	8а, 8б, 8в, 8г, 8д, 8е, 8ж, 8з
	13.04.2023
	Математика

	8 -НазначитРособрнадзор
	21.04.2023
	История

	8- НазначитРособрнадзор
	21.04.2023
	Биология

	8- НазначитРособрнадзор
	21.04.2023
	География

	8- НазначитРособрнадзор
	21.04.2023
	Обществознание

	8- НазначитРособрнадзор
	21.04.2023
	Физика

	8- НазначитРособрнадзор
	21.04.2023
	Химия

	10а, 10б, 10в
	15.03. 2023
	География. В режиме апробации

                                                                                                                  Приложение 2
                                                                                                   к приказу МБОУ «ГКМ»
№ 34 от 28.02.2023
Организаторы в аудитории в период проведения ВПР
	Предмет
	Класс
	Ауд.
	Ф. И. О. учителя

	Русский язык
	4а
	№10
№12
	Наджафова И.  А.,Гаджиева Ф. К.
Рамазанова З. М., Мамедова Е. Х.

	4б
	№3
	Пирмагомедова Р. А., Мехтиева Л. Г.

	4в
	№7
№6
	Гусейнова С.Р.,Султанова Т.З.
Ахундова Л.В., Алигайдарова И.Г.

	4г
	№ 14
№13
	Османова М.Ф., Талибова Э.Д.
Куджаева З.Н., Адилова Э.Г.

	4д
	№9
№8
	Аминова Г.А., Байрамова С.И.
Ашрафова Ф.А., Меликова Х.Н.

	4е
	№18
№ 17
	Гулиева Э.М., Назарова Ф.Р.
Алиева Н.М., Магомедова  С.А.

	4ж
	№ 4
№15
	Исмаилова Б.К., Шафеева Н.Н.
Захаряева М.Н., Наджафова З.А.

	4з
	№19
	Каспарова Е.В., Мамедова Н.Х.

	4и
	№1
№2
	Гасаева Э.Д., Алиева Г.Г.
Сафаралиева М.Д.,Багдасарян М.Г.

	Математика
	4а
	№10
№12
	Наджафова И.  А.,Гаджиева Ф. К.
Рамазанова З. М., Мамедова Е. Х.

	4б
	№3
	Пирмагомедова Р. А., Мехтиева Л. Г.

	4в
	№7
№6
	Гусейнова С.Р.,Султанова Т.З.
Ахундова Л.В., Алигайдарова И.Г.

	4г
	№ 14
№13
	Османова М.Ф., Талибова Э.Д.
Куджаева З.Н., Адилова Э.Г.

	4д
	№9
№8
	Аминова Г.А., Байрамова С.И.
Ашрафова Ф.А., Меликова Х.Н.

	4е
	№18
№ 17
	Гулиева Э.М., Назарова Ф.Р.
Алиева Н.М., Магомедова  С.А.

	4ж
	№ 4
№15
	Исмаилова Б.К., Шафеева Н.Н.
Захаряева М.Н., Наджафова З.А.

	4з
	№19
	Каспарова Е.В., Мамедова Н.Х.

	4и
	№1
№2
	Гасаева Э.Д., Алиева Г.Г.
Сафаралиева М.Д.,Багдасарян М.Г.

	Окружающий
мир
	4а
	№10
№12
	Наджафова И.  А.,Гаджиева Ф. К.
Рамазанова З. М., Мамедова Е. Х.

	4б
	№3
	Пирмагомедова Р. А., Мехтиева Л. Г.

	4в
	№7
№6
	Гусейнова С.Р.,Султанова Т.З.
Ахундова Л.В., Алигайдарова И.Г.

	4г
	№ 14
№13
	Османова М.Ф., Талибова Э.Д.
Куджаева З.Н., Адилова Э.Г.

	4д
	№9
№8
	Аминова Г.А., Байрамова С.И.
Ашрафова Ф.А., Меликова Х.Н.

	4е
	№18
№ 17
	Гулиева Э.М., Назарова Ф.Р.
Алиева Н.М., Магомедова  С.А.

	4ж
	№ 4
№15
	Исмаилова Б.К., Шафеева Н.Н.
Захаряева М.Н., Наджафова З.А.

	4з
	№19
	Каспарова Е.В., Мамедова Н.Х.

	4и
	№1
№2
	Гасаева Э.Д., Алиева Г.Г.
Сафаралиева М.Д.,Багдасарян М.Г.

	Русский язык
05.04.2023
	5а,б,в,г,д,е,ж,з
	Исакова З.Г., Исмаилова З.К., Яралиева И.А., Магомедова Р.К., Сурхаева Ф.Д., Аминова С.А., Юзбегова Б.Н.

	Математика
12.04.2023
	5а,б,в,г,д,е,ж,з
	Исакова З.Г., Исмаилова З.К., Яралиева И.А., Магомедова Р.К., Сурхаева Ф.Д., Аминова С.А., Юзбегова Б.Н.

	История
03.04.2023
	5а,б,в,г,д,е,ж,з
	Исакова З.Г., Умарова Л.А., Рашидова Т.Г., Гашимова Д.Р., Аминова С.А., Турабова З.К.,  Бугалдинов Н.И., Яралиев Р.К.

	Биология
10.04.2023
	5а,б,в,г,д,е,ж,з
	Исакова З.Г., Умарова Л.А., Рашидова Т.Г., Гашимова Д.Р., Аминова С.А., Турабова З.К.,  Бугалдинов Н.И., Яралиев Р.К.

	Русский язык
05.04.2023
	6а,б,в,г,д,е,ж,з
	Васильчикова С.Ю., Алиева А.А.,  Ханмагомедова З.П., Шахмарданова И.И.,  Аскерова С.А., Султанова Ф.И.,  Алиева Ф.А., Махмудова И.А., Магомедбекова Г.А., Султанов Х.К.

	Математика
12.04.2023
	6а,б,в,г,д,е,ж,з
	Васильчикова С.Ю., Алиева А.А.,  Ханмагомедова З.П., Шахмарданова И.И.,  Аскерова С.А., Султанова Ф.И.,  Алиева Ф.А., Махмудова И.А., Магомедбекова Г.А., Султанов Х.К.

	История (6 классы)
18.04.2023
	Назначит
Рособрнадзор
	Васильчикова С.Ю., Алиева А.А.,  Ханмагомедова З.П., Шахмарданова И.И.,
Исмаилова З.К., Султанова Ф.И.,  Гашимова Д.Р., Ибрагимова Л.М.

	Биология (6 классы)
18.04.2023
	Назначит
Рособрнадзор
	Васильчикова С.Ю., Алиева А.А.,  Ханмагомедова З.П., Шахмарданова И.И.,
Исмаилова З.К., Султанова Ф.И.,  Гашимова Д.Р., Ибрагимова Л.М.

	География (6 классы)
18.04.2023
	Назначит
Рособрнадзор
	Васильчикова С.Ю., Алиева А.А.,  Ханмагомедова З.П., Шахмарданова И.И.,
Исмаилова З.К., Султанова Ф.И.,  Гашимова Д.Р., Ибрагимова Л.М.

	Обществознание      (6 классы) 18.04.2023
	Назначит
Рособрнадзор
	Васильчикова С.Ю., Алиева А.А.,  Ханмагомедова З.П., Шахмарданова И.И.,
Исмаилова З.К., Султанова Ф.И.,  Гашимова Д.Р., Ибрагимова Л.М.

	Русский язык
06.04.2023
	7а,б,в,г,д,е,ж
	Мамедова В.К., Абасова Р.М., Гамдуллааева У.Э., Абдулкеримова Д.А., Сурхаева Ф.Д., Айвазова З.Э., Умарова З.Д., Аликулиев Т.Ф.

	Математика
13.04.2023
	7а,б,в,г,д,е,ж
	Мамедова В.К., Абасова Р.М., Гамдуллааева У.Э., Абдулкеримова Д.А., Сурхаева Ф.Д., Айвазова З.Э., Умарова З.Д., Аликулиев Т.Ф.

	История (7 класс)
14.04.2023
	Назначит
Рособрнадзор
	Шевлетханова И.А., Мамедова В.К., Мирзабекова З.Р., Абасова Р.М., Гамдуллааева У.Э., Сурхаева Ф.Д., Ахмедова З.Н., Айвазова З.Э.

	Биология (7 класс)
14.04.2023
	Назначит
Рособрнадзор
	Шевлетханова И.А., Мамедова В.К., Мирзабекова З.Р., Абасова Р.М., Гамдуллааева У.Э., Сурхаева Ф.Д., Ахмедова З.Н., Айвазова З.Э.

	География (7 класс)
14.04.2023
	Назначит
Рособрнадзор
	Шевлетханова И.А., Мамедова В.К., Мирзабекова З.Р., Абасова Р.М., Гамдуллааева У.Э., Сурхаева Ф.Д., Ахмедова З.Н., Айвазова З.Э.

	Обществознание
(7 класс) 14.04.2023
	Назначит
Рособрнадзор
	Шевлетханова И.А., Мамедова В.К., Мирзабекова З.Р., Абасова Р.М., Гамдуллааева У.Э., Сурхаева Ф.Д., Ахмедова З.Н., Айвазова З.Э.

	Физика (7 класс)
14.04.2023
	Назначит
Рособрнадзор
	Шевлетханова И.А., Мамедова В.К., Мирзабекова З.Р., Абасова Р.М., Гамдуллааева У.Э., Сурхаева Ф.Д., Ахмедова З.Н., Айвазова З.Э.

	Иностранные языки
24.04.-28.04.2023
	7а,б,в,г,д,е,ж
	Абасова Р.М., Гамдуллааева У.Э., Аскерова С.А., Шафеева Н.Н., Исмаилова З.К., Султанова Ф.И.,  Ахмедова Э.Я.

	Русский язык
06.04.2023
	8а,б,в,г,д,е,ж, з
	Зейналова Э.М., Султанова З.К., Казимова Г.Ш., Мовсумоваа С.Х., Гаджиева Н.О., Магомедалиева М.М., Марданов Г.В., Шахбанов Б.Г., Азизова Л.И., Адамов А.Г.

	Математика
13.04.2023
	8а,б,в,г,д,е, ж, з
	Зейналова Э.М., Султанова З.К., Казимова Г.Ш., Мовсумоваа С.Х., Гаджиева Н.О., Магомедалиева М.М., Марданов Г.В., Шахбанов Б.Г., Азизова Л.И., Адамов А.Г.

	История (8 класс)
21.04.2023

	Назначит Рособрнадзор
	Зейналова Э.М., Мовсумова С.С., Султанова З.К., Мовсумоваа С.Х., Яралиева И.А., Гашимова Д.Р., Ахмедова З.Н., Гаджиев М.А., Гаджимагомедова А.Г., Марданов Г.В.

	Биология (8 класс)
21.04.2023

	Назначит Рособрнадзор
	Зейналова Э.М., Мовсумова С.С., Султанова З.К., Мовсумоваа С.Х., Яралиева И.А., Гашимова Д.Р., Ахмедова З.Н., Гаджиев М.А., Гаджимагомедова А.Г., Марданов Г.В.

	География (8 класс)
21.04.2023

	Назначит Рособрнадзор
	Зейналова Э.М., Мовсумова С.С., Султанова З.К., Мовсумоваа С.Х., Яралиева И.А., Гашимова Д.Р., Ахмедова З.Н., Гаджиев М.А., Гаджимагомедова А.Г., Марданов Г.В.

	Обществознание
(8 класс) 21.04.2023

	Назначит Рособрнадзор
	Зейналова Э.М., Мовсумова С.С., Султанова З.К., Мовсумоваа С.Х., Яралиева И.А., Гашимова Д.Р., Ахмедова З.Н., Гаджиев М.А., Гаджимагомедова А.Г., Марданов Г.В.

	Физика (8 класс)
21.04.2023

	Назначит Рособрнадзор
	Зейналова Э.М., Мовсумова С.С., Султанова З.К., Мовсумоваа С.Х., Яралиева И.А., Гашимова Д.Р., Ахмедова З.Н., Гаджиев М.А., Гаджимагомедова А.Г., Марданов Г.В.

	Химия (8 класс)
21.04.2023

	Назначит Рособрнадзор
	Зейналова Э.М., Мовсумова С.С., Султанова З.К., Мовсумоваа С.Х., Яралиева И.А., Гашимова Д.Р., Ахмедова З.Н., Гаджиев М.А., Гаджимагомедова А.Г., Марданов Г.В.

	География (10 класс)
15.03.2023

	10а, б, в
Апробация
	Гусейханова Г.А., Раджабова Б.А., Сауриди Т.И., Алекперова Г.Ш.

Приложение 3
                                                                                                     к приказу МБОУ «ГКМ»
№ 34 от 28.02.2023
Дежурные вне аудиторий в ходе проведения ВПР
	Cмена
	этаж
	Ф.И.О.

	I смена
	1 блок
	Шахмарданов А.Ш.

	I смена
	2 блок
	Ибадуллаев И.А.

	Общий дежурный
	фойе
	Джалилов З.Г.

	Iсмена
	1 этаж
	Шабанова Л.А.

	2 этаж
	Мирбабаева Л.Ф.

	3 этаж
	Рзаева С.З.

	II смена
	1 этаж
	Шабанова Л.А.

	2 этаж
	Мирбабаева Л.Ф.

	3 этаж
	Рзаева С.З.

	Общий дежурный
	фойе
	Курбанов Ф.Т.

Приложение 4
к приказу МБОУ «ГКМ»
№ 34 от 28.02.2023
Эксперты по проверке ВПР
	Класс
	Предмет
	Ф. И. О.

	Русский язык
Математика
Окружающий мир
	4а
	Наджафова И.  А.,Гаджиева Ф. К.
Рамазанова З. М., Мамедова Е. Х.

	4б
	Пирмагомедова Р. А., Мехтиева Л. Г.

	4в
	Гусейнова С.Р.,Султанова Т.З.
Ахундова Л.В., Алигайдарова И.Г.

	4г
	Османова М.Ф., Талибова Э.Д.
Куджаева З.Н., Адилова Э.Г.

	4д
	Аминова Г.А., Байрамова С.И.
Ашрафова Ф.А., Меликова Х.Н.

	4е
	Гулиева Э.М., Назарова Ф.Р.
Алиева Н.М., Магомедова  С.А.

	4ж
	Исмаилова Б.К., Шафеева Н.Н.
Захаряева М.Н., Наджафова З.А.

	4з
	Каспарова Е.В., Мамедова Н.Х.

	4и
	Гасаева Э.Д., Алиева Г.Г.
Сафаралиева М.Д.,Багдасарян М.Г.

	Русский язык
	5а,б,в,г,д,е,ж,з
	Мирзабекова З.Р., Исакова З.Г., Марданова С.А.

	Математика
	5а,б,в,г,д,е,ж,з
	Гашимова Д.Р., Ибрагимова Л.М, Магомедова Р.К., Сурхаева Ф.Д.

	История
	5а,б,в,г,д,е,ж,з
	Махмудова И.А.,  Турабова З.К.

	Биология
	5а,б,в,г,д,е,ж,з
	Гасаналиева Х.Н., Юзбегова Б.Н., Аминова С.А.

	Русский язык
	6а,б,в,г,д,е,ж,з
	Васильчикова С.Ю., Ханмагомедова З.П., Алиева А.А., Шахмарданова И.И.

	Математика
	6а,б,в,г,д,е,ж,з
	Ибрагимова Л.М, Магомедова Р.К., Бабаева Э.И., Гашимова Д.Р., Абдулкеримова Д.А.

	География
	Назначит  Рособрнадзор
	Алиева Ф.А., Аминова С.А.

	Биология
	Назначит  Рособрнадзор
	Магомедалиева М.М., Челебова А.Я.

	Обществознание
	Назначит  Рособрнадзор
	Бугалдинова Г.М,  Махмудова И.А., Гаджимагомедова А.Г.

	История
	Назначит  Рособрнадзор
	Бугалдинова Г.М,  Махмудова И.А., Гаджимагомедова А.Г.

	Русский язык
	7а,б,в,г,д,е,ж
	 Шевлетханова И.А., Мамедова В.К., Мирзабекова З.Р., Марданова С.А.

	Математика
	7а,б,в,г,д,е,ж
	Сурхаева Ф.Д., Абдулкеримова Д.А.

	Обществознание
	Назначит  Рособрнадзор
	Умарова З.Д., Гаджимагомедова А.Г.

	История
	Назначит  Рособрнадзор
	Умарова З.Д., Гаджимагомедова А.Г.

	Биология
	НазначитРособрнадзор
	Айвазова З.Э., Челебова А.Я.

	Физика
	Назначит  Рособрнадзор
	Магомедова Ж.Я., Джаватова З.И.

	География
	Назначит  Рособрнадзор
	 Алиева Ф.А., Ильясова С.И.

	Иностранные языки
	7а,б,в,г,д,е,ж
	Мовсумова С.Х., Казимова Г.Ш., Мехтиева Л.Н., Яралиева И.А.

	Русский язык
	8а,б,в,г,д,е, ж,з
	Мовсумова С.С., Зейналова Э.М., Ханмагомедова З.П.,  Алибекова З.К.

	Математика
	8а,б,в,г,д,е,ж,з
	Ханова Э.Ш., Ибрагимова Л.М, Магомедова Р.К., Бабаева Э.И., Сурхаева Ф.Д., Гашимова Д.Р., Абдулкеримова Д.А.

	История
	Назначит  Рособрнадзор
	Гаджимагомедова А.Г.,  Гашимова Б.И.

	Биология
	Назначит  Рособрнадзор
	Гасаналиева Х.Н., Магомедалиева  М.М., Челебова А.Я.

	География
	Назначит  Рособрнадзор
	Алиева Ф.А., Ильясова С.И.

	Обществознание
	Назначит  Рособрнадзор
	Марданов Г.В.,  Гашимова Б.И.

	Физика
	Назначит  Рособрнадзор
	Магомедова Ж.Э., Джаватова З.И.

	Химия
	Назначит  Рособрнадзор
	Абасова У.С., Гаджиева Н.О.

	География
	10а, 10б, 10в
	Ильясова С.И.